Zur Erläuterung dient hier vorzüglich die Paraphrase des Theophilus, welche nach der Reizischen Uebersetzung so lautet.

Praeter dictas tutelas est etiam alia, quae vocatur *fiduciaria*. Si enim filium meum aut filiam, vel nepotem aut neptem, vel pronepotem aut pro-neptem, cum impuberes essent, emancipavero, Ego — *legitimus eorum tutor* fio. Nam manumissor liberi capit is, ad similitudinem eius, qui ex vera servitute manumittit, ad tutelam vocabitur.

Si vero accidat, ut Ego moriar, habens liberos masculos, hi fient *tutores fiduciarii* impuberis, cuius per emancipationem tutor *legitimus* factus eram.

Evenit autem, ut non solum frater fratri fiat tutor fiduciarius, sed et patruus fratri filio, et pater filio. Et frater quidem fratri sic: Habebam duos filios, alterum viginti quinque annorum, aut maioris etiam aetatis, alterum impuberem. Impuberem emancipans, tuebar eum tanquam *legitimus*. Me mortuo, frater perfectae aetatis erit *tutor* eius *fiduciarius*.

Patruus autem fratri filio, quo modo? Habebam filium, maiorem viginti quinque annis, et ne-

Institution. ex recens. Jac. CUYACII Goett. 1772. 8. beigefügt hat, pag. 224. gegen D' ARNAUD erinnert hat. Eben so hat auch WALCH ad *Hoppius* Comment. in Institut. h. T. not. c. pag. 169. die Meinung des Hoto man's mit Recht verworfen. Man sehe auch *Guil. Otto REITZ* ad *Theophili* Paraphr. graec. Lib. I. Tit. 19. Not. i. pag. 163.

potem aut neptem ex filio mortuo. Emancipavi nepotem. Ego quidem, ut *legitimus*, tutor ero: post meam vero mortem patruus, ut *fiduciarius*, tuebitur.

Pater filio hunc in modum: Habebam filium majorem viginti quinque annis, atque ex eo nepotem impuberem. Nepotem emancipavi. Ego quidem, ut *legitimus*, tuebor, post me autem pater, ut *fiduciarius*, tuebitur.

Sed possit aliquis dicere: Curnam patroni quidem liberi legitimi tutores dicuntur, at horum patrum liberi, qui impuberes emancipaverunt, differunt appellatione? Ili enim dicuntur tutores *legitimi*, at liberi horum *fiduciarii*. Sed ratio haec est: nisi evenisset, ut superstes Ego meum filium sui iuris fecisset, morte mea fit sui iuris, non recidens in fratri sui aut patrui potestatem. Ideo neque filius emancipatoris eandem habebit tutelam, sed vocabitur *fiduciarius*. Libertus autem, nisi manumissus esset, sed in servitute mansisset, omnino servus fieret liberorum defuncti.

Nach den Institutionen und der Erklärung des Theophilus sind also tutores fiduciarii

1) der eigene Vater des emancipirten Kindes, in dem Falle nämlich, da der Großvater einen unmündigen Enkel emancipirte, desselben Vater aber, als seinen, des Großvaters Sohn, in seiner väterlichen Gewalt behielt. Hier war der Großvater, so lang er lebte, des emancipirten Enkels legitimer Tutor, nach dessen Tode aber ist der Vater desselben fiduciarischer Vormund.